
Contacto

Teléfono 915977459
Fax 915978578
Correo Electrónico licitaciones@fomento.es

Dirección Postal

Paseo de la Castellana, 67
(28071) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 201900000140
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 02-03-2021 a
las 11:26 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Dirección General de Arquitectura, Vivienda y Suelo
Tipo de Administración Administración General del Estado
Actividad Principal 10 - Acceso a la Vivienda y Fomento de la Edificación
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=B8ojUwLvbUEQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Concurso de proyectos con intervención de jurado Richard H. Driehaus, edición
2019-2020.

Valor estimado del contrato 1.373.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 87.120 EUR.
Importe (sin impuestos) 72.000 EUR.

Clasificación CPV
71000000 - Servicios de arquitectura, construcción, ingeniería e inspección.

Plazo de Ejecución
3 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Visto el expediente de referencia, la valoración de las propuestas presentadas y la propuesta formulada por el Jurado en
su Acta única, de fecha 17 y 18 de junio de 2020, nombrado para la adjudicación del CONCURSO DE PROYECTOS CON
INTERVENCIÓN DE JURADO RICHARD H. DRIEHAUS EDICIÓN 2019-2020, se adjudican los siguientes premios: 

LOTE 1 (ALZIRA)
PRIMER PREMIO de 12.000€ (GANADOR): propuesta presentada con el código 3156, que corresponde al equipo
formado por Elena Jiménez Sánchez y Abelardo Linares del Castillo-Valero.
PRIMERA MENCIÓN DE HONOR DE 2.000€: propuesta presentada con el código 2879, que corresponde al equipo
formado por Alejandro Martínez del Río y Francisco Javier Gómez Patrocinio.

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=B8ojUwLvbUEQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


SEGUNDA MENCIÓN DE HONOR DE 2.000€: propuesta presentada con el código 2875, que corresponde al equipo
formado por Víctor Manuel Guimerá Millán y María del Pilar Rama Lara.

LOTE Nº 2 (SANTA CRUZ DE LA PALMA): 
PRIMER PREMIO de 12.000€ (GANADOR): Desierto
PRIMERA MENCIÓN DE HONOR EX AEQUO DE 2.000€ (I): propuesta presentada con el código 2921, que corresponde
al equipo formado por Javier de Mingo García y Carmen Bueno García.
PRIMERA MENCIÓN DE HONOR EX AEQUO DE 2.000€ (II): propuesta presentada con el código 2989, que corresponde
al equipo formado por RIchard Sammons.
SEGUNDA MENCIÓN DE HONOR DE 2.000€: propuesta presentada con el código 2993, que corresponde al equipo
formado por Sergio Hernández Betancor, Carlos Hernández Allende, Marina Valero Martínez y Pedro Guillermo González
Gutiérrez.
TERCERA MENCIÓN DE HONOR DE 2.000€: propuesta presentada con el código 3158, que corresponde al equipo
formado por Ondara Arquitectura, SLP y Jordi Giral García.

LOTE Nº 3 (SANTIAGO DE COMPOSTELA): 
PRIMER PREMIO de 12.000€ (GANADOR): propuesta presentada con el código 2877, que corresponde al equipo
formado por Mainel Intermediación Arquitectura, S.L.
PRIMERA MENCIÓN DE HONOR DE 2.000€: propuesta presentada con el código 3238, que corresponde al equipo
formado por Aurora Armental Ruiz y Stefano Ciurlo Walker
SEGUNDA MENCIÓN DE HONOR DE 2.000€: propuesta presentada con el código 2876, que corresponde al equipo
formado por Víctor Manuel Guimerá Millán y María del Pilar Rama Lara.
TERCERA MENCIÓN DE HONOR DE 2.000€: propuesta presentada con el código 3178, que corresponde al equipo
formado por Ignacio Enrique Galán Fernández y Marina Carlota Álvarez García.

LOTE Nº 4 (GUADIX): 
PRIMER PREMIO de 12.000€ (GANADOR): propuesta presentada con el código 2899, que Corresponde al equipo
formado por Alfonso Zavala Cendra y Ramón Andrada González-Parrado.
PRIMERA MENCIÓN DE HONOR DE 2.000€: propuesta presentada con el código 3206, que corresponde al equipo
formado por Abelardo Linares del Castillo-Valero y Elena Jiménez Sánchez.
SEGUNDA MENCIÓN DE HONOR DE 2.000€: propuesta presentada con el código 3165, que corresponde al equipo
formado por Laura Elvira Tejedor, Aitor Ramírez Rico y Amaia Prat Aizpuru.

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 4

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 4
Se debe ofertar: A uno o varios lotes

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Alzira, Valencia

Presupuesto base de licitación
Importe 21.780 EUR.
Importe (sin impuestos) 18.000 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Valencia/València
Código de Subentidad Territorial ES523

Dirección Postal

España

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=f190f610-4dc8-4c5f-b4e3-9f5b9dfd52cc


Adjudicado

Adjudicatario

Abelardo Linares del Castillo-Valero
NIF 77815317S
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 6.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 7.260 EUR.

Adjudicatario

Alejandro Martínez del Rio
NIF 48339382Y
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 1.210 EUR.

Adjudicatario

Elena Jiménez Sánchez
NIF 28845273F
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 6.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 7.260 EUR.

Adjudicatario

Francisco Javier Gómez Patrocinio
NIF 53258648D
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 1.210 EUR.

Adjudicatario

María del Pilar Rama Lara
NIF 49677989J
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 200 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 242 EUR.

Adjudicatario



Ofertas recibidas 15
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Victor Guimerá Millán
NIF 48974773E
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.800 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 2.178 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Visto el expediente de referencia, la valoración de las propuestas presentadas y la propuesta formulada por el
Jurado en su Acta única, de fecha 17 y 18 de junio de 2020, nombrado para la adjudicación del CONCURSO DE
PROYECTOS CON INTERVENCIÓN DE JURADO RICHARD H. DRIEHAUS EDICIÓN 2019-2020, se adjudican los
siguientes premios: 
LOTE 1 (ALZIRA)
PRIMER PREMIO de 12.000€ (GANADOR): propuesta presentada con el código 3156, que corresponde al equipo
formado por Elena Jiménez Sánchez y Abelardo Linares del Castillo-Valero.
PRIMERA MENCIÓN DE HONOR DE 2.000€: propuesta presentada con el código 2879, que corresponde al equipo
formado por Alejandro Martínez del Río y Francisco Javier Gómez Patrocinio.
SEGUNDA MENCIÓN DE HONOR DE 2.000€: propuesta presentada con el código 2875, que corresponde al equipo
formado por Víctor Manuel Guimerá Millán y María del Pilar Rama Lara.
Fecha del Acuerdo 18/02/2021
Plazo de Formalización

Observaciones: Por tratarse de la adjudicación de unos premios no se precisa formalización de contrato.

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Santa Cruz de la Palma, Santa Cruz de Tenerife

Presupuesto base de licitación
Importe 21.780 EUR.
Importe (sin impuestos) 18.000 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Tenerife
Código de Subentidad Territorial ES709

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

Carlos Hernández Allende
NIF 54052489M
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 500 EUR.



Importe total ofertado (con impuestos) 605 EUR.

Adjudicatario

Javier de Mingo García
NIF 02265904J
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 1.210 EUR.

Adjudicatario

Jordi Giral García
NIF 47770272P
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 1.210 EUR.

Adjudicatario

María del Carmen Bueno García
NIF 50888013F
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 1.210 EUR.

Adjudicatario

Marina Valero Martínez
NIF 77721795B
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 500 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 605 EUR.

Adjudicatario

Ondara Arquitectura SLP
NIF B67275834
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 1.210 EUR.

Adjudicatario

Pedro Guillermo González Gutiérrez



Ofertas recibidas 15
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

NIF 78722813T
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 500 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 605 EUR.

Adjudicatario

Richard Sammons
Identificador empresa 542067535
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 2.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 2.420 EUR.

Adjudicatario

Sergio Hernández Betancor
NIF 78574468M
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 500 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 605 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Visto el expediente de referencia, la valoración de las propuestas presentadas y la propuesta formulada por el
Jurado en su Acta única, de fecha 17 y 18 de junio de 2020, nombrado para la adjudicación del CONCURSO DE
PROYECTOS CON INTERVENCIÓN DE JURADO RICHARD H. DRIEHAUS EDICIÓN 2019-2020, se adjudican los
siguientes premios: 
LOTE Nº 2 (SANTA CRUZ DE LA PALMA): 
PRIMER PREMIO de 12.000€ (GANADOR): Desierto
PRIMERA MENCIÓN DE HONOR EX AEQUO DE 2.000€ (I): propuesta presentada con el código 2921, que corresponde
al equipo formado por Javier de Mingo García y Carmen Bueno García.
PRIMERA MENCIÓN DE HONOR EX AEQUO DE 2.000€ (II): propuesta presentada con el código 2989, que corresponde
al equipo formado por RIchard Sammons.
SEGUNDA MENCIÓN DE HONOR DE 2.000€: propuesta presentada con el código 2993, que corresponde al equipo
formado por Sergio Hernández Betancor, Carlos Hernández Allende, Marina Valero Martínez y Pedro Guillermo González
Gutiérrez.
TERCERA MENCIÓN DE HONOR DE 2.000€: propuesta presentada con el código 3158, que corresponde al equipo
formado por Ondara Arquitectura, SLP y Jordi Giral García.
Fecha del Acuerdo 18/02/2021
Plazo de Formalización

Observaciones: Por tratarse de la adjudicación de unos premios no se precisa formalización de contrato.

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 3

Objeto del Contrato: Santiago de Compostela, La Coruña



Presupuesto base de licitación
Importe 21.780 EUR.
Importe (sin impuestos) 18.000 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional A Coruña
Código de Subentidad Territorial ES111

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

Estar Arquitectos S.L.U.
NIF B70308614
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 2.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 2.420 EUR.

Adjudicatario

Ignacio Enrique Galán Fernández
NIF 18059576E
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 1.210 EUR.

Adjudicatario

Mainel intermediación arquitectura SL
NIF B87714697
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 12.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 14.520 EUR.

Adjudicatario

María del Pilar Rama Lara
NIF 49677989J
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 200 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 242 EUR.

Adjudicatario



Ofertas recibidas 35
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Marina Carlota Álvarez García
NIF 12420971M
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 1.210 EUR.

Adjudicatario

Victor Guimerá Millán
NIF 48974773E
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.800 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 2.178 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Visto el expediente de referencia, la valoración de las propuestas presentadas y la propuesta formulada por el
Jurado en su Acta única, de fecha 17 y 18 de junio de 2020, nombrado para la adjudicación del CONCURSO DE
PROYECTOS CON INTERVENCIÓN DE JURADO RICHARD H. DRIEHAUS EDICIÓN 2019-2020, se adjudican los
siguientes premios: 
LOTE Nº 3 (SANTIAGO DE COMPOSTELA): 
PRIMER PREMIO de 12.000€ (GANADOR): propuesta presentada con el código 2877, que corresponde al equipo
formado por Mainel Intermediación Arquitectura, S.L.
PRIMERA MENCIÓN DE HONOR DE 2.000€: propuesta presentada con el código 3238, que corresponde al equipo
formado por Aurora Armental Ruiz y Stefano Ciurlo Walker
SEGUNDA MENCIÓN DE HONOR DE 2.000€: propuesta presentada con el código 2876, que corresponde al equipo
formado por Víctor Manuel Guimerá Millán y María del Pilar Rama Lara.
TERCERA MENCIÓN DE HONOR DE 2.000€: propuesta presentada con el código 3178, que corresponde al equipo
formado por Ignacio Enrique Galán Fernández y Marina Carlota Álvarez García.
Fecha del Acuerdo 18/02/2021
Plazo de Formalización

Observaciones: Por tratarse de la adjudicación de unos premios no se precisa formalización de contrato.

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 4

Objeto del Contrato: Guadix, Granada

Presupuesto base de licitación
Importe 21.780 EUR.
Importe (sin impuestos) 18.000 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Granada
Código de Subentidad Territorial ES614

Dirección Postal

España



Adjudicado

Adjudicatario

Abelardo Linares del Castillo-Valero
NIF 77815317S
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 1.210 EUR.

Adjudicatario

Aitor Ramírez Rico
NIF 72701845H
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 666,11 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 806 EUR.

Adjudicatario

Alfonso Zavala Cendra
NIF 02516900X
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 6.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 7.260 EUR.

Adjudicatario

Amaia Prat Aizpuru
NIF 72971256F
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 666,94 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 807 EUR.

Adjudicatario

Elena Jiménez Sánchez
NIF 28845273F
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 1.210 EUR.

Adjudicatario



Dirección Postal

Paseo de la Castellana, 67
(28071) Madrid España

Ofertas recibidas 30
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Laura Elvira Tejedor
NIF 16608830R
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 666,94 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 807 EUR.

Adjudicatario

Ramón Andrada González-Parrado
NIF 05352749M
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 6.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 7.260 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Visto el expediente de referencia, la valoración de las propuestas presentadas y la propuesta formulada por el
Jurado en su Acta única, de fecha 17 y 18 de junio de 2020, nombrado para la adjudicación del CONCURSO DE
PROYECTOS CON INTERVENCIÓN DE JURADO RICHARD H. DRIEHAUS EDICIÓN 2019-2020, se adjudican los
siguientes premios: 
LOTE Nº 4 (GUADIX): 
PRIMER PREMIO de 12.000€ (GANADOR): propuesta presentada con el código 2899, que Corresponde al equipo
formado por Alfonso Zavala Cendra y Ramón Andrada González-Parrado.
PRIMERA MENCIÓN DE HONOR DE 2.000€: propuesta presentada con el código 3206, que corresponde al equipo
formado por Abelardo Linares del Castillo-Valero y Elena Jiménez Sánchez.
SEGUNDA MENCIÓN DE HONOR DE 2.000€: propuesta presentada con el código 3165, que corresponde al equipo
formado por Laura Elvira Tejedor, Aitor Ramírez Rico y Amaia Prat Aizpuru.
Fecha del Acuerdo 18/02/2021
Plazo de Formalización

Observaciones: Por tratarse de la adjudicación de unos premios no se precisa formalización de contrato.

Información Sobre las Ofertas

Presentación de recursos

Presentación de recursos

DIRECCIÓN GENERAL DE ARQUITECTURA, VIVIENDA Y SUELO

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria



Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 31/03/2020 a las 23:59
Observaciones: La entrega de la propuesta en soporte digital es obligatoria, habrá de realizarse antes de la fecha y hora
indicadas y a través de la página web del concurso www.driehauscompetition.com

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=IEQAFXoLFs%2FnS oTX3z%2F7wA%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 09/01/2020

Identificador de publicación 2020/S 008-014759
Fecha de publicación 13/01/2020
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:14759-2020:TEXT:ES:HTML

Correción de errores en el DOUE

Identificador de publicación 2020/S 008-014759
Fecha de publicación 16/03/2020
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:14759-2020:TEXT:ES:HTML

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 20/01/2020
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2020/01/20/pdfs/BOE-B-2020-2223.pdf

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Criterios de valoración establecidos en el apartado 10 de las Bases de este Concurso
: OtrosSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 100Cantidad Máxima 

ID 0000006321112 |  2021-631379 | Tue, 02 Mar 2021 11:26:31:397 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
22636434420776800644624497289602130402 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=IEQAFXoLFs%2FnSoTX3z%2F7wA%3D%3D
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:14759-2020:TEXT:ES:HTML
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:14759-2020:TEXT:ES:HTML
http://www.boe.es/boe/dias/2020/01/20/pdfs/BOE-B-2020-2223.pdf

